
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số:             /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày       tháng 5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
V/v phê duyệt kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động

 môi trường dự án “Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đấu giá Quyền sử dụng đất 
khu Nam Sân bay (GĐ3)” tại xã Thanh Minh, thị xã Phú Thọ của 

Ban quản lý dự án xây dựng thị xã Phú Thọ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;
Căn cứ Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 của 
[...]
tỉnh Phú Thọ.
+ Người đại diện theo pháp luật: ông Lê Trung Hà - Trưởng Ban. 
- Dự án được Hội đồng nhân dân thị xã Phú Thọ phê duyệt chủ trương đầu 

tư tại Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 02/8/2021 và phê duyệt điều chỉnh chủ 
trương tại Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 về việc phê duyệt điều 
chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công trên địa bàn thị xã Phú Thọ.

- Dự án được UBND nhân dân thị xã Phú Thọ phê duyệt quy hoạch 1/500 tại 
Quyết định số 1868/QĐ-UBND ngày 29/3/2021; phê duyệt điều chỉnh tại Quyết 
định số 2772/ QĐ-UBND ngày 29/8/2023.

1.2. Quy mô dự án:
- Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đấu giá Quyền sử dụng đất khu Nam Sân 

bay (GĐ3) với tổng diện tích 46.483,8m2 gồm đất nhà ở, đất công trình hạ tầng xã 
hội, đất đường giao thông, bãi đỗ xe, đất hạ tầng kỹ thuật khác.

- Quy mô dân số: khoảng 336 người.
- Loại hình dự án: đầu tư mới.
1.3. Phạm vi:
- Các hạng mục công trình:
+ San nền trên phạm vi diện tích khoảng 43.794,5m2 (trừ diện tích đất ở hiện 

trạng).
+ Xây dựng các tuyến đường kết nối giao thông và nội bộ: tuyến N1-N10 

chiều dài 349,12m, tuyến N2-N8 chiều dài 269,11m, tuyến N4-N6 chiều dài 
111,46m, tuyến N57-N10 chiều dài 107,51m, tuyến N8-N12 chiều dài 197m, tuyến 
N9-N13 chiều dài 197m, tuyến N11-N14 chiều dài 131,16m.

+ Hệ thống điện: xây dựng 1 trạm biến áp công suất 400kVA (trạm trụ hợp 
bộ); đường điện ngầm 0,4kV cấp điện cho khu vực dự án.



4

+ Hệ thống thông tin liên lạc: hệ thống cáp thông tin liên lạc đi ngầm song 
song với hệ thống đường điện 0,4kV với chiều dài 701m.

+ Hệ thống cấp nước sinh hoạt, chữa cháy: nước được lấy từ đường ống 
nước hiện trạng HPDE đường kính D110 trên tuyến đường Trường Chinh, đấu nối 
về khu vực thực hiện dự án bằng ống nước HPDE đường kính D110. 

+ Hệ thống trụ cấp nước cứu hoả: trụ cấp nước cứu hoả có đường kính D100 
được bố trí dọc các tuyến đường, khoảng cách giữa các trụ 150m,  loại trụ 3 họng ra 
(1 họng lớn có đường kính DN100, 2 họng nhỏ có kích thước DN65).

+ Hệ thống thu gom, thoát nước mưa: bố trí các đường cống tròn bằng 
BTCT có đường kính D300 - D600 - D1000 - D1500 bố trí nằm dưới vỉa hè.

+ Hệ thống thu gom, thoát nước thải, xử lý nước thải: nước thải được thu 
gom thông qua hệ thống cống sau đó đấu nối với hệ thống xử lý nước thải tập 
trung công suất 55 m3/ngày đêm.

+ Khu tập kết chất thải rắn tạm thời diện tích 100m2: nền được gia cố bằng 
bê tông chống thấm.

- Các hoạt động của dự án:
+ Đền bù, giải phóng mặt bằng.
+ Nạo vét, xử lý bùn hữu cơ, đào đắp san nền dự án.
+ Thi công xây dựng các công trình: đường giao thông; bãi đỗ xe; hệ thống 

cấp điện, chiếu sáng; cấp nước, phòng cháy chữa cháy nội khu; thông tin liên lạc; 
hệ thống thoát nước mưa, nước thải; hệ thống xử lý nước thải tập trung.

+ Hoàn thiện, bàn giao.
- Phạm vi đánh giá tác động môi trường được phê duyệt không bao gồm hoạt 

động khai thác vật liệu san lấp và vật liệu xây dựng phục vụ dự án.
1.4. Các yếu tố nhạy cảm về môi trường: 
- Dự án có yêu cầu chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa từ 2 vụ trở lên 

với tổng diện tích khoảng 34.250,6m2 theo quy định của pháp luật về đất đai.
2. Hạng mục công trình và hoạt động của dự án đầu tư có khả năng tác 

động xấu đến môi trường:
2.1. Giai đoạn thi công xây dựng:
- Các hoạt động của dự án:
+ Hoạt động triển khai thi công xây dựng dự án: đền bù, giải phóng mặt bằng, 

phát quang, nạo vét, xử lý bùn hữu cơ; san nền, đào thi công hệ thống hạ tầng cấp 
thoát nước, điện, thông tin…; xây dựng các hạng mục công trình của dự án.

+ Hoạt động sinh hoạt của công nhân trên công trường.
- Các tác động đến môi trường:
+ Phát sinh bụi, khí thải, chất thải rắn, chất thải nguy hại gây ô nhiễm môi 

trường không khí, đất, nước mặt, nước dưới đất.



5

+ Phát sinh nước thải làm tăng hàm lượng các chất ô nhiễm trong nguồn tiếp 
nhận.

+ Phát sinh tiếng ồn, độ rung gây ảnh hưởng tới môi trường và người dân 
xung quanh dự án.

2.2. Giai đoạn hoạt động:
- Các hoạt động của dự án:
+ Hoạt động của các phương tiện tham gia giao thông.
+ Hoạt động sinh hoạt của người dân, hoạt động vận hành công trình hạ tầng 

kỹ thuật.
- Các tác động môi trường: phát sinh nước thải, bụi, khí thải, chất thải rắn, 

tiếng ồn gây ảnh hưởng tới môi trường và người dân sống xung quanh dự án.
3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các 

giai đoạn của dự án đầu tư:
3.1. Nước thải, khí thải:
a) Nước thải:
- Trong giai đoạn thi công xây dựng:
+ Nước thải sinh hoạt phát sinh từ quá trình thi công xây dựng của 30 công 

nhân khoảng 1,35 m3/ngày. Thành phần: chất rắn lơ lửng, BOD5, COD, các chất 
dinh dưỡng N, P, vi sinh vật. 

+ Nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh máy móc, thiết bị thi công... 
khoảng 2,4 m3/ngày. Thành phần chủ yếu là chất rắn lơ lửng, COD, dầu mỡ.

- Trong giai đoạn vận hành: nước thải sinh hoạt phát sinh khoảng 52,5 
m3/ngày. Thành phần chủ yếu là TSS, BOD5, amoni, phốt phát, dầu mỡ động, thực 
vật, tổng coliform...

b) Bụi, khí thải:
- Trong giai đoạn thi công xây dựng: bụi và khí thải phát sinh từ các hoạt 

động phát quang, đào đắp san nền; từ các phương tiện vận chuyển, thiết bị thi 
công; từ các hoạt động thi công xây dựng các hạng mục công trình. Thông số ô 
nhiễm đặc trưng: bụi, CO, NO2, SO2.

- Trong giai đoạn vận hành: bụi và khí thải phát sinh từ phương tiện giao 
thông. Thông số ô nhiễm đặc trưng: bụi, CO, NO2, SO2.

3.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại:
a) Chất thải rắn:  
- Trong giai đoạn thi công xây dựng:
+ Chất thải rắn sinh hoạt: phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của cán bộ, công nhân 

tại công trường giai đoạn thi công khoảng 15 kg/ngày. Thành phần chủ yếu bao gồm 
thức ăn thừa, rau củ, bao bì, vỏ chai lọ, hộp đựng thức ăn...

+ Sinh khối phát sinh từ quá trình thu dọn, phát quang tạo mặt bằng thi công 
với khối lượng khoảng 40 tấn. Thành phần: gốc lúa, gốc cây...



6

+ Hoạt động bóc lớp đất hữu cơ bề mặt của đất lúa 2 vụ phát sinh khoảng 
6.850,1m3.

+ Đất đào cấp 3 khoảng 3.752,5m3 được tận dụng toàn bộ để san lấp mặt bằng.
+ Bùn nạo vét, đất phát sinh khoảng 17.296m3.
+ Chất thải rắn từ hoạt động xây dựng phát sinh tối đa khoảng 41,6 tấn. 

Thành phần chính là gạch vụn, vữa, cát, đá rơi vãi, bao xi măng, bao nylon, gỗ 
thải, kim loại thải, dây điện, ống nhựa…

- Trong giai đoạn vận hành:
+ Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của người dân khoảng 332,6 

kg/ngày đêm. Thành phần chính là rác thải hữu cơ (rau quả, thực phẩm thừa không đạt 
tiêu chuẩn, giấy vụn), rác thải vô cơ (bao nylon, vỏ lon, thủy tinh). 

+ Bùn thải từ bể tự hoại phát sinh tối đa khoảng 9,07 tấn/năm.
b) Chất thải nguy hại: 
- Trong giai đoạn thi công xây dựng: chất thải nguy hại phát sinh từ quá 

trình xây dựng, bảo dưỡng các máy móc, thiết bị thi công khoảng 16 kg/tháng. 
Thành phần chính là vỏ hộp đựng dầu mỡ thải, giẻ lau, găng tay dính dầu, dính 
sơn, que hàn thải...

- Trong giai đoạn vận hành: chất thải nguy hại từ quá trình vận hành các 
công trình của dự án, phát sinh tối đa khoảng 20 kg/tháng. Thành phần chính là 
bóng đèn huỳnh quang thải, linh kiện điện tử hỏng, pin, ắc quy thải...

3.3. Tiếng ồn, độ rung:
- Tiếng ồn phát sinh từ hoạt động của các phương tiện, thiết bị thi công, vận 

chuyển trong quá trình xây dựng và hoạt động của dự án.
- Các quy chuẩn áp dụng: 
+ QCVN 26:2010/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn.
+ QCVN 27:2010/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung.
3.4. Các tác động khác:
- Hoạt động vận chuyển nguyên, vật liệu, chất thải tăng mật độ tham gia 

giao thông của khu vực, ảnh hưởng đến an toàn giao thông và xuống cấp tuyến 
đường, rơi vãi nguyên, vật liệu, chất thải.

- Dự án chiếm dụng đất trồng lúa nước làm ảnh hưởng tới đời sống, việc 
làm, sinh kế, thu nhập của các hộ dân bị ảnh hưởng.

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của dự án đầu tư:
4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải:
a) Đối với thu gom và xử lý nước thải:
- Giai đoạn thi công xây dựng:
+ Nước thải sinh hoạt: bố trí 3 nhà vệ sinh lưu động có kích thước (90 x 130 

x 242)cm, dung tích bể chứa chất thải khoảng 1000 lít, bể chứa nước sạch dự trữ 



7

khoảng 400 lít tại khu vực công trường thi công. Hợp đồng với đơn vị có chức 
năng định kỳ hút, vận chuyển, xử lý theo đúng quy định, không xả thải ra môi 
trường.

+ Nước thải từ quá trình vệ sinh phương tiện vận chuyển và máy móc xây 
dựng được thu gom bằng hệ thống rãnh (0,3 x 0,3)m về 1 hố lắng có thể tích 
khoảng 4,5m3 tại khu vực cầu rửa xe. Sau khi qua lắng cát và tách dầu, lượng nước 
này được tái sử dụng cho hoạt động rửa xe, làm ẩm vật liệu, công trường, không xả 
ra môi trường.

+ Nước mưa chảy tràn sẽ được dẫn vào rãnh thoát nước mưa tạm thời với 
kích thước (0,5 x 0,5)m, cứ 50m có bố trí 1 hố ga lắng cặn, kích thước (1 x 1 x 
1,5)m trước khi đổ vào hệ thống thoát nước chung của khu vực.

- Giai đoạn vận hành: 
+ Nước mưa chảy tràn: bố trí các tuyến cống tròn thu nước mưa D300, 

D600, D1000, D1500 dưới vỉa hè, lòng đường theo các tuyến đường. Trên mạng 
lưới bố trí các giếng thu, giếng thăm và giếng thu thăm kết hợp, khoảng cách các 
giếng là 30m - 50m. Các ga thu, ga thăm bằng bê tông xi măng, bê tông cốt thép.

+ Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các khu nhà được thu gom và xử lý tại các 
bể tự hoại trước khi dẫn về hệ thống xử lý tập trung của dự án. Dự án bố trí 84 bể 
thể tích 2,25 m3/bể, kích thước (1,5 x 1,5 x 1)m tại các công trình nhà ở và 1 bể thể 
tích 15m3, kích thước (3 x 2 x 2,5)m tại nhà văn hoá. Toàn bộ nước thải sau khi xử 
lý sơ bộ được thu gom và đấu nối vào 1 hệ thống xử lý nước thải tập trung có công 
suất là 55 m3/ngày đêm, sau đó thải hệ thống thoát nước chung khu vực. 

+ Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 55 m3/ngày đêm gồm: nước 
thải  hố gom tập trung (kích thước (1,2 x 1,2 x 1,8)m)  bể điều hòa (kích thước 
(3,6 x 2 x 2,5)m)  bể thiếu khí (kích thước (3,6 x 1,5 x 2,5)m)  bể hiếu khí 
(kích thước (3,6 x 2 x 2,5)m)  bể lắng (kích thước (2 x 2 x 2,5)m)  bể khử 
trùng (kích thước (1 x 2 x 2,5)m)  nước thải sau xử lý đạt QCVN 
14:2008/BTNMT, cột B, K = 1  hệ thống thoát nước chung của khu vực.

+ Vị trí xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung phải bảo đảm khoảng 
cách đến khu vực sinh sống của người dân theo QCVN 01:2025/BTNMT - Quy 
chuẩn kỹ thuật quốc gia về khoảng cách an toàn về môi trường đối với khu dân cư 
của cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng có nguy cơ phát tán bụi, mùi 
khó chịu, tiếng ồn tác động xấu đến sức khở con người.

b) Đối với xử lý bụi, khí thải:
- Giai đoạn thi công xây dựng: lắp tấm quây xung quanh khu vực thi công, sử 

dụng phương tiện, máy  móc được đăng kiểm, chở đúng trọng tải quy định, che 
phủ bạt đối với tất cả các phương tiện chuyên chở nguyên vật liệu, đất thải, phế 
thải; thường xuyên thu dọn đất, cát, vật liệu rơi vãi tại khu vực thi công và đường 
tiếp cận, đảm bảo vệ sinh, phun nước giảm bụi, thu gom chất thải rơi vãi trên công 
trường; tất cả các xe vận chuyển trước khi ra khỏi công trường phải rửa lốp.

- Giai đoạn vận hành:



8

+ Trồng cây xanh sân vườn và hè đường nội bộ (diện tích cây xanh của dự án 
khoảng 7.341,9m2). 

+ Quét dọn và tưới đường với tần suất tối thiểu 1 lần/ngày.
+ Các hố ga được thiết kế có nắp đậy kín bên trên và được nạo vét thu gom bùn, 

bảo trì các thiết bị.
4.2. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải rắn, 

chất thải nguy hại:
a) Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải rắn thông 

thường:
- Giai đoạn thi công xây dựng:
+ Thu gom chất thải thực bì, cây cỏ phát sinh từ hoạt động dọn dẹp mặt bằng được 

ký hợp đồng với đơn vị có đủ chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định. 
+ Quản lý lớp đất hữu cơ bề mặt của đất trồng lúa 2 vụ theo quy định tại Nghị định 

số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết về đất trồng lúa.
+ Chất thải rắn là bùn, đất đào không tận dụng được thu gom đổ thải tại các 

vị trí được cơ quan có thẩm quyền chấp thuận. 
+ Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân được thu 

gom, phân loại bằng 3 thùng rác 60 lít 3 ngăn (để chứa riêng chất thải thực phẩm; 
chất thải có khả năng tái chế, tái sử dụng; chất thải rắn sinh hoạt khác) dung tích 
mỗi ngăn khoảng 20 lít đặt tại khu vực thi công, khu nhà điều hành. Định kỳ hợp 
đồng với đơn vị có đầy đủ chức năng thu gom, vận chuyển, vận chuyển và xử lý 
hằng ngày theo đúng quy định.

+ Tận dụng một phần đất đá phát sinh từ hoạt động đào đắp, san ủi mặt bằng 
để phục vụ quá trình thi công; phần không sử dụng được vận chuyển đến bãi đổ 
thải đã thỏa thuận với chính quyền địa phương.

- Giai đoạn vận hành:
+ Chất thải sinh hoạt: tại mỗi công trình bố trí các thùng chứa rác có 3 ngăn 

(để chứa riêng chất thải thực phẩm; chất thải có khả năng tái chế, tái sử dụng; chất 
thải rắn sinh hoạt khác) dung tích mỗi ngăn 20 lít. Chất thải rắn sinh hoạt được thu 
gom trực tiếp bởi đơn vị thu gom có chức năng theo giờ cố định dọc các tuyến 
đường. Hợp đồng với đơn vị có đầy đủ chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý 
hằng ngày theo đúng quy định. Chủ đầu tư không bố trí khu vực tập kết chất thải 
chung của dự án.

+ Các nơi công cộng như khu vực cây xanh, dọc các tuyến đường trong khu 
vực, đặt khoảng 10 thùng chứa rác 60 lít 3 ngăn (để chứa riêng chất thải thực 
phẩm; chất thải có khả năng tái chế, tái sử dụng; chất thải rắn sinh hoạt khác) dung 
tích mỗi ngăn 20 lít và đặt cách nhau 60m -80m. Hợp đồng với đơn vị có đầy đủ 
chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý hằng ngày theo đúng quy định.

+ Chất thải phát sinh từ quá trình chăm sóc cây xanh được hợp đồng với đơn 
vị có đầy đủ chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý.



9

+ Bố trí 1 khu vực tập kết các thùng thu gom rác sinh hoạt tạm thời (khoảng 
5 thùng 400 lít, có nắp đậy kín) trong thời gian chờ xe thu gom rác tới (diện tích 
100 m2) bố trí tại khu vực phía Bắc dự án, nền gia cố bê tông chống thấm.

+ Các chất thải sinh hoạt khác phát sinh được thu gom, xử lý theo đúng quy 
định.

b) Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải nguy hại:
- Giai đoạn thi công xây dựng: các loại chất thải nguy hại được thu gom, 

phân loại và lưu trữ trong 3 thùng chứa chất thải 60 lít có nắp đậy kín, đảm bảo 
không rò rỉ, bay hơi, rơi vãi, phát tán ra môi trường. Các thùng chứa được lưu giữ 
trong kho chứa chất thải nguy hại tạm thời trên công trường có diện tích 10m2. 
Định kỳ hợp đồng với đơn vị có đầy đủ chức năng để thu gom, vận chuyển, xử lý 
theo đúng quy định.

- Giai đoạn vận hành: chất thải nguy hại được thu gom lưu giữ trong các 
thùng chứa (khoảng 3 thùng 60 lít), định kỳ đơn vị quản lý vận hành ký hợp đồng 
thu gom với đơn vị có chức năng xử lý theo quy định.

4.3. Công trình, biện pháp giảm thiểu do tác động tiếng ồn, độ rung:
- Sử dụng các phương tiện thi công hiện đại, có mức gây ồn thấp khi thi 

công nền móng.
- Kiểm tra thiết bị thường xuyên và đảm bảo chế độ kiểm định, bảo dưỡng 

xe, máy theo đúng quy định.
- Không vận hành thiết bị máy móc có độ ồn cao từ 11h30 - 13h30 và từ 

19h00 - 6h00 để hạn chế ảnh hưởng đến các hộ dân sống khu vực lân cận.
- Các máy móc cơ giới gây ra chấn động lớn không hoạt động cùng lúc để 

giảm tần suất cộng hưởng của độ rung.
- Che chắn xung quanh khu vực công trường bằng tôn với chiều cao tối thiểu 

2,5m; tại các công trình cao tầng đang thi công sử dụng bao lưới chống bụi quanh 
công trình.

- Công nhân lao động tại hiện trường được trang bị đúng và đủ thiết bị bảo 
hộ lao động để chống ồn và bụi.

4.4. Các biện pháp bảo vệ môi trường khác:
- Các phương tiện, máy móc thi công cơ giới trên công trường, phương tiện 

vận chuyển phải tuân thủ nghiêm chỉnh quy định về đăng kiểm, an toàn kỹ thuật.
- Xây dựng, ban hành và yêu cầu công nhân viên tại dự án phải thực hiện 

nghiêm túc các nội quy, trang bị đầy đủ các thiết bị bảo hộ cần thiết.
- Bố trí các rãnh thoát nước tạm thời không để nước mưa chảy tràn tự do qua 

nền đường đang thi công và đảm bảo không gây ngập úng khu vực lân cận. 
- Tiến hành nạo vét định kỳ hệ thống thoát nước mưa để đảm bảo khả năng 

tiêu thoát nước cho khu vực dự án.